PROJETO DE LEI 08/2006.

DE 27 DE NOVEMBRO DE 2006.

CONFERE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO
SENHOR “LIRIO BIASI ”.

Art. 1º. Conforme o que estabelece a Lei Orgânica Municipal e a
alteração dada pela Lei Municipal n. º. 1212/96, de 05.12.1996.

CONCEDE: o Título de “CIDADÃO HONORÁRIO”, ao SENHOR

LIRIO BIASI, pelos vários anos de serviços prestados a comunidade Ourense como
Homem Público e Comerciante no ramo de combustíveis.

                     Art. 2º. A presente HOMENAGEM será formalizada

através da entrega do referido título em sessão Solene especialmente

designada, em data e horário a ser fixada.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

   Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

    SALA DAS SESSÕES, Constante Lottici

   São José do Ouro, 27 de novembro de 2006.

VENERI ZENEVICH           SÉRGIO GIRELLI                ANTONIO BIANCHIN

LIDIO SIMÃO COLOMBELLI    EMILIO ANTONIO MOTTIN

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 08 / 06.

DE 27 DE NOVEMBRO DE 2006.

  Senhor Presidente e Senhores Vereadores.

  Momento e oportunidade em que cumprimentamos os nobres

Edis desta Casa queremos apresentar para apreciação o Projeto de Lei 08/06

que concede Título de Cidadão Honorário.

                   Este projeto 08/2006 visa conceder o Título de Cidadão

Honorário ao Senhor Lírio Biasi.

  LIRIO BIASI, nasceu em 22 de julho de 1938, na cidade de Concórdia – SC,

filho de Urbano Biasi e Amábile Tereza Lusa Biasi, é casado com Lindes Luiza Biasi, com

quem tem  (06) seis filhos Alucir, Leonice, Lírio Biasi Júnior, Raquel, Aline e Simone.

Biasi, trabalhou como chapeador depois passou a ser comerciante, atividade

que exerce até hoje, na gestão de 1989 / 1992 foi Prefeito Municipal onde pode-se destacar

algumas obras: Centro Municipal de Educação Danúncio Andreani, Corlac – Posto de

resfriamento de Leite, Creche Santa Rita, criação do Grupo de Alcoólicos Anônimos,

construção do Fórum, construção da Gruta, restauração e conclusão da Praça João e Eraldo

Risson, construção da Praça dos desmembrados municípios de Santo Expedito do Sul e

Tupanci do Sul, também foi Presidente do PMDB, Presidente da CDL em 1985 à 1988.

Atua como comerciante atacadista de combustíveis através do TRR que distribui óleo diesel

para transportadores e agricultores, também promoveu a expansão da empresa Biasi através

da construção da filial no ano de 2000 ampliando seu ramo de negócio que constitui a mais

de 40 anos, gerando aproximadamente 30 empregos diretos.

  Biasi, hoje reside na Rua João Pasinato, 27, em nosso município.

          Consideramos este ser merecedor da homenagem pelos vários

anos dedicados ao comércio local contribuindo sempre para o progresso e

desenvolvimento de São José do Ouro.

     São José do Ouro, 27 de novembro de 2006.

VENERI ZENEVICH           SÉRGIO GIRELLI                ANTONIO BIANCHIN

LIDIO SIMÃO COLOMBELLI    EMILIO ANTONIO MOTTIN